
UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERAZIONE N. 19 DEL 25-09-12

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON UNIONE MON=
TANA DEI COMUNI DEL MUGELLO PER LA GESTIONE E L'U=
TILIZZO  CONGIUNTO DI SISTEMA DI COMUNICAZIONE RA=
DIO IN TECNOLOGIA DIGITALE AI FINI DELLA PROTEZIO=

L'anno  DUEMILADODICI   e questo giorno  VENTICINQUE del  mese di SETTEMBRE alle
ore 15:00, nell’apposita sala consiliare del Comune di Rufina, convocato nei modi di legge, si è
riunito il Consiglio dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve  in sessione Ordinaria, in
Prima convocazione, seduta Pubblica.

Dei consiglieri in carica:

BARDUCCI ANDREA P MANNI ALESSANDRO P
BENUCCI CRISTIANO A MARZIALI PAOLO P
BONINI SILVIA A MURRAS ALEANDRO P
CIPRO TOMMASO P PINZANI MAURO P
CORSINOVI TIBERIO P POLVERINI ANTONIO P
FUSI SILVANO P SERAFINI ANDREA P
LANZINI TIZIANO P SORELLI MANUELA A
LORENZINI DANIELE A TOZZI ELISA A
MAIRAGHI MARCO A ZANETTI CLETO A
MANNARINO MASSIMO P ZUCCHINI RENZO P

ne risultano presenti n.   13 e assenti n.    7.

PRESIEDE l’adunanza il PRESIDENTE dott. ZUCCHINI RENZO.
ASSISTE il Funzionario incaricato dott. NARDONI SAURO, incaricato della redazione del
presente verbale.
SCRUTATORI i sigg.ri:
CIPRO TOMMASO
MARZIALI PAOLO
POLVERINI ANTONIO

IL CONSIGLIO

PREMESSO CHE:
La Comunità Montana Montagna Fiorentina svolge le funzioni di Servizio Associato di-
Protezione Civile per conto dei Comuni di Pelago, Dicomano, Reggello, Londa, San



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Godenzo, Reggello, Pontassieve, ed in particolare le funzione di servizio CeSi (Centro
Situazioni) in base a specifica convenzione sottoscritta in data 25 – 10-2004.

VISTA
la L.R. n. 67/03: “Ordinamento del sistema regionale della protezione civile e disciplina-
della relativa attività”;

VISTO
Il Piano Intercomunale di Protezione Civile della Comunità Montana Montagna-
Fiorentina approvato con delibera di Consiglio n. 17 del 9/07/2007) ed approvato dai
consigli di Comuni di Dicomano, Reggello, Pontassieve, Londa, Pelago, Rufina e San
Godenzo.
La direttiva della Giunta della Comunità Montana Montagna Fiorentina “Realizzazione-
di Copertura Radio del Territorio Della Montagna Fiorentina”, n° 64 del 18-8/2009 con
la quale si da mandato al Responsabile del Servizio attività territoriali e protezione
civile di procedere all’adozione degli atti conseguenti per garantire la copertura radio
del territorio della Comunità Montana ai fini della Protezione Civile

RICHIAMATI
La deliberazione della Giunta della Comunità Montana Montagna Fiorentina n 61 del-
24-08-2009 Approvazione Progetto Sistema di Comunicazioni Radio di Protezione Civile
della Comunità Montana Montagna Fiorentina, schema di Convenzione con la
Comunità Montana Mugello.

PREMESSO CHE:
La Comunità Montana del  Mugello ha ottenuto, per il suo sistema di-
Radiocollegamento in frequenza digitale, l’apposita concessione per l’uso di frequenze
radio dal Ministero delle Comunicazioni.
Il sistema di cui sopra è strutturato su due stazioni ripetitrici di cui una sul Monte-
Calzolano ( Comune di Palazuolo S.S.), per la copertura del territorio dell’ Alto Mugello
( Firenzuola –Palazzuolo –Marradi) l’altro presso  Monte Giovi (Comune di Vicchio) per
tutto il Mugello;
La Comunità Montana del  Mugello per poter utilizzare il traliccio di proprietà di-
Toscana Energia, idoneo a coprire parte del territorio della valle del fiume Sieve, ha
sottoscritto apposita convenzione che prevede un canone annuo per spese di
funzionamento e utilizzo della struttura.
La Comunità Montana Montagna Fiorentina hanno manifestato in passato  il proprio-
interesse a poter usufruire del sistema di radiocollegamento della Comunità Montana
Mugello.
In data 20 Novembre 2009 la Comunità Montana Montagna Fiorentina (ora Unione dei-
Comuni) e La Comunità Montana Mugello, hanno sottoscritto apposita convenzione
per l’utilizzo congiunto del ponte radio posto su Monte Giovi ai fini della protezione
civile.

RICHIAMATI

Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 217 del 24/11/2010 con il-
quale la Comunità Montana Montagna Fiorentina è dichiarata estinta alla data del
30/11/2010 e si prende atto della operatività dell'Unione di Comuni Valdarno e
Valdisieve dalla data del 1° dicembre 2010,  che con lo stesso Decreto si stabilisce che,
a decorrere dalla data del 1° dicembre 2010, si producono gli effetti di cui all'art. 15,
comma 8, della L.R. n. 37 del 2008;
Il decreto della Regione Toscana n. 6291 del 23-12-2012 “Contributo Regionale a-
Comunità Montana e Unione dei Comuni per l’attuazione del Piano di Indirizzo per le

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 25-09-2012  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

montagne Toscane” con la quale si finanzia all’Unione dei Comuni Valdarno e
Valdisieve il Progetto denominato “Implementazione del Sistema di Comunicazioni
Radio di Protezione Civile dell’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve.
La determinazione n. 64 del 30-12-2011 “Assegnazione all’Unione di Comuni del-
Contributo Regionale 2011 Per L’Attuazione del Piano D’Indirizzo Per Le Montagna
Toscane”.
La convenzione stipulata tra la Comunità Montana Mugello e la Comunità Montana-
Montagna Fiorentina nell’anno 2009, il cui schema è stato approvato con deliberazione
della Giunta 61 del 24-8-2009;
La deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve n. 12 del-
18-6-2012 “Approvazione Schema di Convenzione Con Regione Toscana Per
Istallazione di Ponte Radio di Protezione Civile in Loc. Poggio Firenze.

CONSIDERATO CHE
Con successive prove  è emerso  che  la copertura fornita dalla stazione ripetitrice di-
Monte Giovi  è tale da poter garantire un buon sistema di collegamento sul territorio
della Valdisieve, ma non la coperture di tutti i comuni afferenti al Suo ufficio associato
di Protezione Civile, in particolare nei Comuni di Reggello e Pelago.
Che la Regione Toscana è proprietaria di una stazione ripetitrice con infrastrutture della-
propria rete radio in località Poggio Firenze nel Comune di Rignano sull’Arno,
alimentata da energia elettrica.
Che l’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve ha richiesto alla Regione Toscana, con-
nota n. 1682/10 del 12 marzo 2012, la possibilità di installare nella citata stazione
ripetitrice un impianto ripetitore della rete radio per l’attività di Protezione Civile da
gestire congiuntamente con l’Unione dei Comuni del Mugello.
Che la Regione Toscana e la l’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve hanno-
sottoscritto apposita convenzione per l’istallazione di una stazione ripetitrice in Loc.
Poggio Firenze Comune di Rignano sottoscritta in data 28 Giugno 2012 e registrata con
numero di repertorio 120/2012.
Dalla prove radio effettuate nell’anno 2011 la stazione ripetitrice su Poggio Firenze-
garantirebbe la copertura radio di tutto il territorio della Valdisieve.
La l’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve intente istallare in Loc. Poggio Firenze una-
stazione ripetitrice radio che utilizza la stessa tecnologia del sistema radio della
Mugello.
Al fine di limitare i costi di concessioni Ministeriali per una nuova frequenza radio-
relativa alla stazione ripetitrice di Poggio Firenze Unione dei Comuni Montani del
Mugello  e la Unione dei Comuni del Valdarno e della Valdisieve concordano
nell’utilizzare la stessa frequenza radio del Mugello, ovvero della Stazione ripetitrice di
Monte Giovi.
UCM Mugello e UCVV concordano nell’avere un unico sistema di comunicazioni radio-
nell’ottica di uno spirito di collaborazione tra i due Enti in particolare nella fase
operativa della Gestione di Emergenze di Protezione Civile.
La Regione Toscana con decreto n. 6291 del 23-12-2012 “Contributo Regionale a-
Comunità Montana e Unione dei Comuni per l’attuazione del Piano di Indirizzo per le
montagne Toscane” ha finanziato alla Valdisieve il Progetto denominato
“Implementazione del Sistema di Comunicazioni Radio di Protezione Civile dell’Unione
dei Comuni Valdarno e Valdisieve.
UCM Mugello e UCVV concordano sulla necessità di sottoscrivere una nuova-
convenzione che sostituisca quella vigente per i motivi sopra espressi.

VISTO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 25-09-2012  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

l’allegato A delle presente deliberazione “Schema Di Convenzione Tra Unione Dei-
Comuni Valdarno E Valdisieve E Unione Dei Comuni Montana Del Mugello Pe La
Gestione E L’utilizzo Congiunto Di Sistema Di Comunicazione Radio In Tecnologia
Digitale Ai Fini Della Protezione Civile Con Ripetitori In Poggio Firenze E Monte Giovi
redatto dal Responsabile del Servizio Attività Territoriali e Protezione Civile dell’Unione
dei Comuni Valdarno e Valdisieve”.

CONSIDERATO CHE
Il Progetto approvato dalla deliberazione della Comunità Montana Montagna Fiorentina n.
61/2009 prevedeva al fine di garantire la copertura radio sull’intero territorio dell’Unione dei
Comuni Valdarno e Valdisieve l’istallazione di un secondo ripetitore radio in Loc. Poggio Firenze
Comune di Ringnano S.A.

RITENUTO OPPORTUNO per dar corso al progetto di cui sopra di procedere alla approvazione
e alla stipula di nuova convenzione con la Unione dei Comuni Montana del Mugello al fine
anche di procedere quanto prima all’istallazione del Ponte Radio di Protezione Civile in Loc.
Poggio Firenze Comune di Rignano;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente
provvedimento, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

CON votazione espressa nel modo seguente:
PRESENTI: n. 13 consiglieri
VOTANTI: n. 13 consiglieri
VOTI FAVOREVOLI: n. 13
VOTI CONTRARI: n. 0
ASTENUTI: n. 0

DELIBERA

DI APPROVARE lo schema di convenzione di cui all’allegato A della presente1.
deliberazione tra UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO E UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Attività Territoriali e Protezione Civile, Dr.2.
Colom Manuel Rodolfo, alla sottoscrizione della convenzione di cui sopra;

DI PRENDERE ATTO che le risorse finanziarie per la realizzazione del nuovo ponte radio3.
risultano già disponibili sul capitolo 564/2011 Impegno n. 687.

DI DICHIARARE, a seguito di successiva e separata  votazione che dà il seguente esito:4.
       PRESENTI: n. 13 consiglieri
      VOTANTI: n. 13 consiglieri
      VOTI FAVOREVOLI: n. 13
      VOTI CONTRARI: n. 0
      ASTENUTI: n. 0
Il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli  effetti dell’art. 134, 4̂
comma del D.Lgs. 18.08.00, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 25-09-2012  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Funzionario incaricato
ZUCCHINI RENZO NARDONI SAURO

Il sottoscritto  Segretario, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

- E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve per 15
giorni consecutivi dal 01-10-2012  al  16-10-2012 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.
nr.267/00,

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. nr.267/00;

□ E’ divenuta esecutiva il                     per la decorrenza del termine di giorni
DIECI dalla sua pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 134, comma 3 del
T.U.E.L. nr.267/00.

Rufina, 16-10-2012 Il Funzionario incaricato
NARDONI SAURO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 25-09-2012  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


